关于《公共交通企事业单位信息公开规定（征求意见稿）》的起草说明
为落实国务院办公厅《公共企事业单位信息公开规定制定办法》（国办发〔2020〕50号，以下简称《办法》）及国办公开办的部署要求，交通运输部组织编制了《公共交通企事业单位信息公开规定（征求意见稿）》（以下简称《规定（征求意见稿）》），现将有关起草情况说明如下：

一、必要性
《办法》要求国务院有关主管部门应制定或者修订教育、卫生健康、供水、供电、供气、供热、环境保护、公共交通等领域的公共企事业单位信息公开规定。公共交通领域的公共企事业单位信息公开与人民群众基本出行息息相关，为贯彻落实国务院有关要求、更好提升公共交通基本出行服务水平，交通运输部将有关规定制定纳入了立法计划，组织开展了相关调查研究，经征求有关单位意见后，编制形成了《规定（征求意见稿）》。

二、主要内容

（一）总则。明确了立法目的依据、适用范围、法律定义、管理体制等。
（二）信息公开。明确了对信息公开的原则、内容、时限、咨询窗口、途径、渠道、方式等，同时提出了鼓励性规范，明确了不予公开的信息范围。
（三）监督管理。明确了监管职责、监管方式和处罚措施等。

（四）附则。明确了授权性条款、准用性条款和实施日期等。